
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale {D.P. Reg. Sic. n, 467 del 12.09.2017}
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINADEL VICE DIRETTORE GENERALEN. 444 DEL 4342/20è3

OGGETTO: “Progetto per il sollevamento superficiale delle acque direttamente dell'invaso Nicoletti
— CUP C92E23000070002”
Approvazione definitiva progetto esecutivo,in linea tecnica amministrativa.

l’anno duemilaventitre, il giorno DODICI del mese di DICEMBRE, presso la sede del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott.
Geol, Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019,
coni poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3.03.1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti dei Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduta ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

KERZE

VISTO il Progetto per ll Sollevamento Superficiale delle. Acque Direttamente dall'Invaso Nicoletti - CUP
C92E23000070002, dell'importo complessivo di € 368.000,00, redatto nel marzo 2023, aggiornato e
integrato dal Funzionario Direttivo per. ind. Giuseppe incardona, all'uopo nominato R.U.P, Progettista e
D.L. con Determinadi incarico n.4 del 17/03/2023; 9

’ *.



VISTOil verbaledi verifica, prodotto ai sensi dell'art. 42 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, avente ad
oggetto l'intervento in epigrafe ed emesso in data 01/12/2023 dal soggetto verificatore dott. ing.
Giuseppe Vruna, Capo Settore del Consorzio di Bonifica 6 Enna, giusta Determina di incarico n.134 del
30/11/2023;
VISTOil rapporto conclusivo redatto dal soggetto verificatore ai sensi dell'art.42 del D.Lgs 36/2023;
VISTOil verbale di validazione stilato dal R.U.P. ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO il D.R.S. n.6723 del 12/12/2023 emesso dal “Dipartimento Regionale dell'agricoltura Servizio 6 -
Indirizzo Strategica, Vigilanza e Controllo degli Enti -Reti Irrigue” col quale è stato finanziato il progetto di
che trattasi;
RITENUTOdi dare seguito all'approvazione definitiva del progetto esecutivo in argomento, in linea tecnica
amministrativa;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52 del
29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del
7/12/2023.

DETERMINA

DI APPROVARE IN VIA DEFINITIVA, in linea tecnica amministrativa il “Progetto per il sollevamento
superficiale delle acque direttamente dell'invaso Nicoletti - CUP C92E23000070002"” esecutivo, redatto -

aggiornato ed integrato dal Funzionario Direttivo per. ind. Giuseppe Incardona, già nominato RUP,

Progettista e DL, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
.

PROGETTO PER IL SOLLEVAMENTO SUPERFICIALE DELLE ACQUE DIRETTAMENTE
DALL'INVASO NICOLETTI

AA (FORNITURE
°

€ 263 955,62

A2 MANODOPERA €__6 186,82

FORNITURE E MANODOPERA Sommano|€270 142,44

AS Oneri sicurezza (3,00% di A.1+A.2) € 8 104,27

Sommano|€278 246,711€ 27824671

B RIMBORSI SPESE FUNZIONALI ALL'OPERA € 3280,00

c SPESE TECNICHE (2,0% di A.1+A.2+A.3) € __5564,93

IMPREVISTI (<5,0% di A.1+A.2+A.3) € 13 753,48

SPESE GENERALI (8,0%di A.1+A.2+A.3+B) € 22.522,14

D IVA AL 22%su (A.1+A.3) € 44 632,74

TOTALE € 368 000,00

DI DARE MANDATOal RUP incaricato di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali alla presente
determina.
DI TRASMETTERE la presente determina al Settore Ragioneria consortile, per quanto di competenza.

ONIFLÈ E IL VICE DIRETTORE GENERALE

0 ©) (Dott,6 PUNZI)

a ‘ Sile dA}
Pond09it



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime
parere: FAVOREVOLE.

ILR.U.P. Hl DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

(per. ind, Giuseppe INCARDONA)}

SIA Ale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

EGA Il CapoSettofe Ragioneria
“ Xe(Dott. Frangescg NASONTE)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. 4 a 4 del 4 È . 40 .2023 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it)

dal ai

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


